
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 342 del 21/07/2023         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: FSC 2014-2020 DGR 52/26 del 22/11/2017 per la messa a norma antincendio delle
strutture ATS Sardegna – Codice Intervento FSC SS_SAN_034 “Messa a norma antincendio del
PO San Martino di Oristano-Messa a norma antincendio generale”.  Affidamento diretto, ai sensi
dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  L.  n.  120/2020 e  s.m.i.,  dei  servizi  tecnici  di  architettura  ed
ingegneria (progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, misura e contabilità) relativi al
sub-intervento n. 2 denominato “Realizzazione della nuova scala antincendio nel P.O. San Martino
di  Oristano”.  Approvazione parcella del  professionista e  autorizzazione all’emissione della
fattura per la liquidazione della progettazione definitiva - esecutiva.
CIG: 9366107401 CUP:B13D17001050001 Codice Progetto AREAS: 5CCB13D17001050001

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP Ing. Claudia Zecchini

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
   303                   24     07    2023



IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATE 
• la Delibera CIPE n. 25/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree tematiche nazionali

e Obiettivi strategici recante “Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria”) con
la quale sono state individuate le aree tematiche, la relativa dotazione finanziaria e le regole di
funzionamento del  Fondo per  lo  sviluppo e la  coesione 2014-2020 e la  Delibera CIPE n.
26/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione ri-
sorse) con la quale sono stati definiti il riparto territoriale delle risorse e le modalità di attuazio-
ne del Programma;

Pagina  2 di 7



• la DGR RAS n°52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 lu-
glio 2016. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa", con la quale è stata
destinata la somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in funzio-
ne e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna;

• la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 “Fondo di Sviluppo e Coe-
sione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma antin-
cendio – biennio 2018/2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”;

• la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31/05/2018, con la quale sono stati ride-
terminati i Responsabili del Procedimento (RUP) per alcuni interventi; 

• la Convenzione Prot. 0020325/Conv/14 del 21.08.2018 sottoscritta tra la RAS e l’ATS Sarde-
gna in qualità di Beneficiario delle risorse di cui alle Delibere CIPE n. 25/2016 e 26/2016 e alla
DGR RAS n. 52/26 del 22.11.2017;

• l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione repertoriato con il prot. n. 26849/Conv/23 del
15.11.2018;

• la DGR n° 40/8 del 07/08/2015 e n° 25/19 del 03/05/2016, riguardanti le “Direttive per la predi-
sposizione, adozione ed aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali e finanziari di spesa
la cui attuazione è regolata mediante provvedimenti regionali (delega o convenzione ex art. 6
L.R. 5/2007);

• la Determinazione dirigenziale del Direttore Dipartimento Area Tecnica n. 6266 del 09/11/2021
con la quale si è provveduto all’aggiornamento dei cronoprogrammi procedurali-finanziari degli
interventi FSC 2014/2020 resosi necessario per le conseguenze dell’emergenza sanitaria cau-
sata dal Covid19 e le ripercussioni negative sull’ordinaria attività delle Aree Tecniche;

DATO ATTO che 
• nell’ambito dei suddetti fondi veniva individuato l’intervento con il codice SS_SAN_34 denomi-

nato “Messa a norma anticendio del P.O. San Martino di Oristano – Messa a norma anticendio
generale”, con finanziamento preventivo complessivo pari a € 5.300.000,00 il quale a sua volta
veniva ripartito in diversi sub – interventi, suddivisione che è stata poi recepita ed approvata
con Deliberazione CS ATS n. 504 del 06/08/2020 di aggiornamento della Programmazione
triennale  OO.PP. 2020/2022;

• tra i sub.- interventi di cui sopra veniva individuato quello in oggetto (codice SS_SAN _ 034.02)
relativo alla realizzazione di una nuova scala antincendio a servizio del Corpo P del P.O. San
Martino, completa di ascensore monta- lettighe , vasche idriche e un nuovo anello antincendio,
per un importo pari a complessivi € 1.400.000,00;
 

ATTESO  che  le  recentissime  disposizioni  legislative,  da  ultimo  il  D.L.  n.  50  del  17.05.2022,
intervenute per fronteggiare il rincaro dei materiali che ha colpito tutto il settore delle costruzioni,
hanno reso di  fatto necessario prevedere una rimodulazione in aumento dell’Intervento codice
SS_SAN_034 “Messa a norma antincendio P.O. San Martino di Oristano” (importo assegnato €
5.300.000,00) per poter realizzare compiutamente le opere inizialmente previste;

DATO ATTO che con nota PG/2022/49496 del 06/07/2022 è stata richiesta la riprogrammazione e
la rimodulazione in incremento dell’intervento codice SAN_SS_034 con contestuale chiusura e
travaso  di  fondi  dall’intervento  codice  SS_SAN_038  “Messa  a  norma  antincendio  vecchio
Ospedale San Martino-ATS Sardegna ASSL Oristano” per il  quale erano già state evidenziate
criticità nella possibilità di raggiungere l’OGV entro il 31/12/2022 a motivo della natura intrinseca
dell’edificio, di rilievo storico-artistico soggetto a vincoli  urbanistici  ed architettonici,  per il  quale
devono prevedersi necessariamente tempistiche più lunghe del traguardo fissato, per il quale verrà
richiesto un adeguato finanziamento;

VISTA la DGR RAS n. 32/45 del 25/10/2022 che ha approvato la proposta di rimodulazione con
conseguente incremento a favore dell’intervento in oggetto codice SS_SAN_034 “Messa a norma
antincendio generale P.O. San Martino di Oristano” il cui finanziamento è attualmente assestato a
complessivi € 6.500.000,00;

Pagina  3 di 7



DATO ATTO che a seguito della predetta rimodulazione le risorse previste per il sub-intervento pari
ad € 1.400.000,00 sono state interamente destinate alla realizzazione della nuova scala antincen-
dio mentre le altre lavorazioni inizialmente previste (vasconi antincendio e nuovo anello antincen-
dio) verranno ad essere finanziate con l'incremento di fondi concesso con la citata DGR RAS n.
32/45 del 25/10/2022;

PRECISATO che
• l’intervento di cui trattasi era inserito nel Programma Triennale LLPP 2022-2024 e nell'Elenco

Annuale  dei  lavori  per  il  2022,  approvato  con Deliberazione CS n.  869/2021 nonché nel
successivo  aggiornamento  ARES  2023-2025  e  nell’elenco  Annuale  2023  di  cui  alla
Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 238 del 11/11/2022;

• il  RUP dell'intervento in oggetto era l’Ing. Marcello Serra, Direttore della SC Area Tecnica
Oristano - Carbonia – Sanluri, a seguito del pensionamento dello stesso a partire 30/04/2023,
è stato necessario individuare un nuovo RUP;

• in  sostituzione  dell’ing.  Marcello  Serra,  con  il  presente  atto  si  procede  a  nominare  l’ing.
Claudia Zecchini quale RUP dei lavori di cui all’oggetto, per le conoscenze acquisite sulla
progettazione,  avendo  la  stessa  svolto  in  collaborazione  con  i  geometri  Marco  Marras  e
Ignazia  Maria  Pilloni,  l’attività  di  supporto  al  RUP nella  predisposizione del  DPP .  Con il
presente atto si conferma altresì l’attività di supporto al Rup per il geometra Ignazia Maria
Pilloni;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2815  del  20/09/2022  con  la  quale  è  stato
approvato il DPP e il PFTE, redatto internamente, e autorizzato a contrarre mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 e s.m.i. dei servizi di ingegneria e
architettura (progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, misura e contabilità) all'Ing.
Corrado  Striano,  quale  professionista  qualificato  Ingegnere  Strutturista,  individuato  tra  i
Professionisti  iscritti  nell'Albo  Professionisti  dell'ARES nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e
divieto di cumulo degli incarichi oltreché per il possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, così come previsto dall’art. 51 della L. n. 108/2021;

PRESO ATTO che con il medesimo atto si è proceduto  ad approvare l’RDO rfq. 343923, svolta
sulla  piattaforma  di  SardegnaCat,  e  conseguentemente  ad  affidare  all’ing.  Corrado  Striano
l’incarico di  progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, misura e contabilità, dei lavori
di  cui all’oggetto, per un importo contrattuale netto, a seguito del ribasso dello 0,5%, pari  a €
130.106,70, oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A. al 22%, pari a € 165.079,37 compresi contributi previdenziali
e IVA di legge.

ATTESO che con nota prot. ARES PG/2022 del 01/12/2022, è stato acquisito il progetto definitivo-
esecutivo predisposto dall’ing. Striano, e che lo stesso è stato validato con esito positivo, in con-
traddittorio con l’allora RUP ing. Marcello Serra e il progettista.

RICHIAMATA la determina del Direttore della S.C. Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri n. 3802
del 13/02/2022 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto Definitivo – Esecutivo dei
Lavori di “Realizzazione nuova scala antincendio” redatto dal professionista incaricato Ing. Corrado
Striano;

VISTO  l’avviso di parcella del 18/04/2023 presentato dal professionista per la liquidazione della
progettazione definitiva e esecutiva, dei lavori di cui all’oggetto, che riporta la quantificazione delle
spese tecniche ex DM 17 giugno 2016 e determina, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto
dello 5,00%, l’importo da liquidare in  complessivi   € 79.751,86,+ INARCASSA 4% € 3.190,07 e
I.V.A., corrispondente a € 101.189,15 I.V.A. al 22% compresa;

VERIFICATA da parte del RUP la regolarità dello schema di parcella;

Pagina  4 di 7



RITENUTO quindi per sopra di approvare lo schema di parcella, e autorizzare il  professionista
all’emissione  della  fattura  per  la  liquidazione della  progettazione  definitiva–esecutiva
successivamente  all’emissione da parte della Stazione appaltante dell’ordine informatico tramite
NSO, per l’importo corrispondente allo schema di parcella sopra richiamato, pari a  € 82.941,93
comprensivo della ritenuta d’acconto e INARCASSA I.V.A. esclusa, corrispondente a € 101.189,15
I.V.A. inclusa.

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, la Legge n. 120/2020 e la Legge n.
108/2021 (Decreti Semplificazioni 1 e 2); 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di dare atto che il RUP dell'intervento in oggetto era l’Ing. Marcello Serra, Direttore della SC
Area Tecnica Oristano - Carbonia – Sanluri, a seguito del pensionamento dello stesso a partire
30/04/2023, è stato necessario individuare un nuovo RUP;

2) di dare atto che  in sostituzione dell’ing. Marcello Serra, con il  presente atto si procede a
nominare  l’ing.  Claudia  Zecchini  quale  RUP  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  per  le  conoscenze
acquisite  sulla  progettazione,  avendo la  stessa svolto  in  collaborazione con i  geometri  Marco
Marras e Ignazia Maria Pilloni, l’attività di supporto al RUP nella predisposizione del DPP . Con il
presente atto si conferma altresì l’attività di supporto al Rup per il geometra Ignazia Maria Pilloni;

3) di  approvare  l’avviso di parcella del 18/04/2023 presentato dal professionista,  Ing. Corrado
Striano regolarmente iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Cagliari, per la liquidazione
della  progettazione  definitiva  e  esecutiva,  dell’intervento  denominato  “Messa  a  norma
antincendio  del  PO  San  Martino  di  Oristano-Messa  a  norma  antincendio  generale  –
realizzazione nuova scala antincendio”,  che riporta la quantificazione delle spese tecniche ex
DM 17 giugno 2016 e determina, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto dello 5,00%,  in
complessivi   € 79.751,86,+ INARCASSA 4% € 3.190,07 e I.V.A., corrispondente a € 101.189,15,
INARCASSA e I.V.A. al 22% comprese;

4)di autorizzare il professionista all’emissione della fattura per la liquidazione della parcella relati-
va alla progettazione definitiva- esecutiva, successivamente all’emissione da parte della Stazione
appaltante dell’ordine informatico tramite NSO, per l’importo corrispondente allo schema di parcel-
la sopra richiamato, pari  a  € 79.751,86 comprensiva della ritenuta d’acconto +  INARCASSA e
I.V.A., corrispondente a € 101.189,15, INARCASSA e I.V.A. inclusa;

4) di precisare che
• il  suddetto  affidamento   rientra  nel  più  ampio  intervento  denominato “Messa  a  norma

antincendio  del  PO  San  Martino  di  Oristano-Messa  a  norma  antincendio  generale”
finanziato con la somma complessiva di € 6.500.000,00  ed individuato con il codice intervento
FSC  SS_SAN_034 -  Sub-Intervento  SS_SAN_034_02  “Realizzazione  della  nuova  scala
antincendio nel P.O. San Martino di Oristano”, come da allegato D alla Convenzione RAS  Prot.
0020325/Conv/14 del 21.08.2018, citata in premessa;

•  la spesa di cui sopra, relativa ai servizi tecnici SIA, verrà pertanto ad essere finanziata con i
programmi di investimento comunitario FSC 2014-2020, di cui a DGR 52/26 del 22/11/2017 per
la messa a norma antincendio delle strutture ATS Sardegna;

• il  codice  progetto  AREAS  assegnato  al  sub-intervento  n.  2  (codice  SS_SAN_034.02)
“Realizzazione della nuova scala antincendio nel P.O. San Martino di Oristano” è il medesimo
assegnato all’intervento complessivo: 5CCB13D17001050001; CUP:B13D17001050001 

Pagina  5 di 7



5) di dare atto che la spesa per la liquidazione dei lavori di cui all’oggetto, era stata impegnata con
la  determina  2815 del  20/09/2022  di  affidamento dell’incarico,  sul  bilancio  2022 ARES,  le  cui
somme sono state trasferite sul Bilancio  2023 ASL ORISTANO – MACRO ASL5_TEC 3 sub. 4,
pertanto dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa, la spesa derivante dal presente
provvedimento,  pari a  € 79.751,86 comprensiva della ritenuta d’acconto +  INARCASSA e I.V.A.,
corrispondente a € 101.189,15, INARCASSA e I.V.A. inclusa, verrà così imputata:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA

INCLUSA

ASL5-TEC Macro 3 – sub. 4 A102020801 “Immobilizzazioni
materiali in corso”  € 101.189,15

DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
      24/07/2023                 08/08/2023

581718
Font monospazio
Delegato


		2023-07-21T10:41:32+0200
	COLOMBU RITA


		2023-07-21T10:43:39+0200
	ZECCHINI CLAUDIA


		2023-07-24T13:04:36+0200
	SABA DANIELE


		2023-07-24T14:02:37+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




